
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Кировская средняя общеобразовательная школа №2 имени 
матроса, погибшего на атомной подводной лодке «Курск», 

Витченко Сергея Александровича»

П Р И К А З

31.08.2023 №275
о создании родительского контроля 
за организацией и качеством школьного питания

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» от 20.12.2012 № 273-ФЗ, Федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 
продуктов» и ст. 37 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов 
обеспечения качества пищевых продуктов» от 01.03.2020 
№ 47-ФЗ, Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора 
Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего 
питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020 г, 
Положения МБОУ «Кировская СОШ № 2» «О родительском контроле 
организации и качества питания обучающихся»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию родительского контроля для осуществления 

контроля за организацией и качеством питания обучающихся, с правом их 
прохода на пищеблок (при обязательном соблюдении ими требований 
санитарного законодательства) в следующем составе:
Председатель комиссии: Гордеева Елена Николаевна - социальный педагог 
Члены комиссии в МБОУ «Кировская СОШ №2»:
Агеева Ольга Аркадьевна -  член родительского комитета 56 класса; 
Полякова Олеся Васильевна -  член родительского комитета За класса; 
Лобанова Ольга Александровна -  член родительского комитета 46 класса; 
Анисимова Дарья Викторовна -  член родительского комитета 2а класса. 
Члены комиссии в Молодцовском филиале МБОУ «Кировская СОШ №2»: 
Качур Екатерина Робертовна -  член родительского комитета 4 класса; 
Мочалова Елена Николаевна -  член родительского комитета 8 класса:
Григорьева Екатерина Николаевна -  член родительского комитета 3 класса: 
Зоирова Санавбар Мирзоевна -  член родительского комитета 4 класса: 
Коцинян Елена Александровна.

2. Комиссии родительского контроля осуществлять:
- контроль за выполнением санитарно - эпидемиологических требований к 
организации питания обучающихся в школе;
-мониторинг качества поставленной продукции и соответствие количества



- обеспечение необходимых условий для соблюдения обучающимися 
правил личной гигиены и санитарного состояния пищеблока;
- соблюдения графика работы пищеблока.

3. Результаты контроля обсуждать на заседаниях комиссии и делать 
сообщения на общешкольных родительских собраниях.

4. Утвердить план мероприятий комиссии по родительскому контролю 
(Приложение)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора А.В. Блашкина

Разослано: в дело



План мероприятий комиссии по родительскомуконтролю

№
п/п Наименованиемероприятий Сроки

исполнения Ответственные

1 . Созданиепланаработыпо 
организации питания и 
соблюдениюсанитарно- 
гигиенических норм в 
школьной столовой

Сентябрьоктябр
ь

Членыкомиссии
Администрация
школы

2. Проверкасоответствиярацио
напитаниясогласно
утвержденномуменю

Ежемесячно Членыкомиссии

3. Контрользакачествомпитани
я:
-температураблюд;
-весовоесоответствиеблюд;
-вкусовыекачестваготовогоб
люда

Ежемесячно Членыкомиссии

4. Контроль за санитарно-
гигиеническимсостояние
м пищеблока школы,
санитарно-техническое
содержаниеобеденногоза
ла (помещения для
приема
пищи),состояниеобеденн
ой
мебели,наличиесалфеток 
и т.п.

Ежемесячно Членыкомиссии

5. Контроль за 
соблюдениемличнойгигиены 
учащихсяперед приемом 
пищи

Ежемесячно Членыкомиссии

6. Контрользасоблюдениемнор
мличнойгигиены
раб отникамистоловой

Ежемесячно Членыкомиссии

7. Соблюдениеграфикаработы
столовойиграфикапитания
учащихся

Ежемесячно Членыкомиссии

8. Контрользарационом 
питания учащихся, объема и 
видапищевыхотходовпосле 
приемапищи

Ежемесячно Членыкомиссии



9. Контролькачестваи 
безопасностипоступающих 
продуктов. Проверка 
сопроводительной 
документации. Проверка 
наличия технологических 
карт и их соблюдения

Ежемесячно Членыкомиссии

10. Проведениемониторинга 
(анкетирование) 
отношенияучащихсяк 
организации горячего 
питания в школе 
-анкетированиеучащихсяиро 
дителей(законных 
представителей)

2 раза вгод Членыкомиссии

11. Проведение бесед по 
правильномупитаниюи 
соблюдениюгигиенических 
правил обучающихся

Втечениегода Классные
руководители

12. Мониторинг соответствия 
предоставленной 
информации об организации 
питания в школе 
(нормативные акты, меню, 
график работы столовой, 
контактная информация 
ответственных и т.д.) на 
официальном сайте школы и 
в группе ВК

Ежеквартально Членыкомиссии

13. Обсуждениеитоговпроверо 
к с администрацией 
образовательной 
организации, 
представителями 
организатора питания, на 
общешкольных и классных 
собраниях, круглых столах

Втечениегода
Членыкомиссии,
администрация
школы

14. Участие в рассмотрении и 
утвержденииперспективно 
го меню для бесплатного и 
платногопитанияучащихся

Первое
полугодие Членыкомиссии


